UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:      /KH - STTTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày     tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi mô hình, sáng kiến “An toàn giao thông

tỉnh Bắc Ninh năm 2023”

Nhằm thực hiện có hiệu quả chỉ thị số 18/CT-TƯ ngày 4/9/2012 của Ban Bí

thư Trung ương Đảng về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo

đảm TT ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao

thông"; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông trong tình hình mới.

Căn cứ Nghị quyết số 87-NQ/TU ngày 15/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về xây dựng “Tỉnh an toàn giao thông”; Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày

24/3/2023 của UBND tỉnh về xây dựng “Tỉnh an toàn giao thông”.

Căn cứ Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng

Nhân dân tỉnh Bắc Ninh về ban hành Quy định  nội dung và mức chi thực hiện hỗ

trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và tổ chức các hội thi, cuộc thi sáng

tạo kỹ thuật tỉnh Bắc Ninh.

Thực hiện Kết luận của đồng chí Vương Quốc Tuấn – Phó Chủ tịch Thường

trực UBND tỉnh tại cuộc họp ngày 25 /4/2023;

Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi mô hình,

sáng kiến “An toàn giao thông” tỉnh Bắc Ninh năm 2023, cụ thể như sau:

 với mục tiêu tìm kiếm những ý tưởng, sáng kiến, những giải pháp ứng dụng

công nghệ giải quyết thực trạng về tồn tại giao thông trên địa bàn tỉnh cụ thể như

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khuyến khích, phát huy khả năng, tinh thần sáng tạo các sáng kiến trong

quản lý, điều hành hạ tầng, phương tiện giao thông,… nhằm tạo ra giải pháp đảm

bảo trật tự, an toàn giao thông, khắc phục, giải quyết các vấn đề về an toàn giao

thông.

- Huy động sức mạnh tập thể, vận động được sự tham gia của các cơ quan,

đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh, tìm kiếm những mô hình hay, hiệu quả,

kịp thời khen thưởng và tuyên truyền, nhân rộng, qua đó tạo hiệu ứng lan tỏa để

áp dụng hiệu quả vào thực tiễn.

2

- Thông qua cuộc thi, tiếp tục tuyên truyền hiệu quả nội dung Nghị quyết của

Tỉnh ủy, Kế hoạch của UBND tỉnh và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của

tỉnh về xây dựng “Tỉnh an toàn giao thông”. Giúp người dân nâng cao hiểu biết

về các quy định của pháp luật về an toàn giao thông, nâng cao ý thức chấp hành

luật an toàn giao thông (Luật giao thông), trách nhiệm của người dân khi tham gia

giao thông và xây dựng văn hóa giao thông văn minh, hiện đại, an toàn.

- Cuộc thi được tổ chức chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, được phổ biến rộng rãi,

lan tỏa đến mọi tầng lớp nhân dân, thu hút sự quan tâm chú ý của các tổ chức, cá nhân

và các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Đối tượng dự thi: Các sở, ban, ngành, đoàn thể, các địa phương (khuyến

khích mỗi đơn vị có ít nhất 01 mô hình, sáng kiến tham gia), các tổ chức, cá nhân

trong và ngoài tỉnh có mô hình sáng kiến An toàn giao thông đã triển khai hoặc

dự kiến triển khai trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

2. Chủ đề của cuộc thi: gồm 04 chủ đề

* Chủ đề 1: Giải pháp phòng, chống ùn tắc giao thông.

* Chủ đề 2: Giải pháp nâng cao ý thức, trách nhiệm của người tham gia giao

thông.

* Chủ đề 3: Giải pháp phát hiện, ngăn chặn vi phạm nồng độ cồn khi tham

gia giao thông.

* Chủ đề 4: Giải pháp phát hiện, ngăn chặn xe quá khổ, quá tải, chở quá số

người quy định khi tham gia giao thông.

3. Hinh thức thi: Cá nhân, tổ chức, các nhóm dự thi theo 02 hạng mục.

 - Các sáng kiến, giải pháp có thể ở dạng ý tưởng, sản phẩm thực tế hoặc đã

được áp dụng trong cuộc sống, giải quyết về an toàn giao thông.

- Cá nhân, tổ chức, các nhóm tham gia thi có thể có một hoặc nhiều sáng

kiến, giải pháp về một trong bốn chủ đề hoặc cả bốn chủ đề của cuộc thi; có thể

tham gia cả hai hạng mục.

- Cá nhân, tổ chức, các nhóm tham gia thi phải cam kết chịu trách nhiệm đảm

bảo bản quyền sở hữu trí tuệ (theo Luật Sở hữu trí tuệ năm 2005, sửa đổi, bổ sung

năm 2022 và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan) đối với sáng kiến, giải

pháp dự thi của mình có thể đã đạt giải các cuộc thi khác (thời hạn không quá 05

năm kể từ ngày hạn nộp bài dự thi).

4. Thời gian thực hiện:

+ Trong tháng 5/2023: Phát động cuộc thi (Tổ chức tại TP Bắc Ninh).

+ Tháng 5/2023 -30/9/2023: Nhận bài dự thi.

3

+ Từ ngày 01/10/2023 - 15/10/2023: Vòng sơ khảo.

+ Từ ngày 16/10/2023 - 26/10/2023: Vòng chung khảo.

+ Từ ngày 27/10/2023 - 03/11/2023: Vòng chung kết.

+ Tổ chức Lễ Tổng kết và trao giải vào cuối tháng 11/2023.

5. Giải thưởng cuộc thi

- Tổng giá trị giải thưởng: 164.000.000 đ (Một  trăm sáu mươi tư triệu đồng)

gồm có:

+ 01 Giải Nhất: 40 triệu đồng (Bốn mươi triệu đồng);

+ 02 Giải Nhì: 30 triệu đồng (Ba mươi triệu đồng)/01 giải;

+ 02 Giải Ba: 20 triệu đồng (Hai mươi triệu đồng)/01 giải;

+ 03 Giải Khuyến khích: 08 triệu đồng (Tám triệu đồng)/01 giải;

- Khen thưởng:

+ Giấy Chứng nhận đạt giải của Ban tổ chức chương trình.

+ Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.

III. THÀNH LẬP BAN GIÁM KHẢO VÀ TỔ THƯ KÝ

1. Ban Giám khảo gồm: lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông và phòng

chuyên môn; Lãnh đạo phòng chuyên môn - Công an tỉnh; Lãnh đạo phòng chuyên

môn - Sở Giao thông Vận tải; Lãnh đạo phòng chuyên môn - Sở Khoa học và

Công nghệ, Ban An toàn giao thông và một số chuyên gia chuyên ngành.

2. Tổ thư ký: Phòng chuyên môn Sở Thông tin và Truyền thông

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo tổ chức Cuộc thi, ban hành Thể lệ

thi; Quyết định thành lập Ban Giám khảo và Tiêu chí chấm giải; phối hợp với các

đơn vị liên quan tổ chức lễ phát động, tổng kết, đề nghị khen thưởng và trao giải

cuộc thi; chỉ đạo và triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động cá

nhân, tổ chức, các nhóm tham gia dự thi đạt hiệu quả cao, lan tỏa cuộc thi đến với

công chúng.

2. Đề nghị: Công An tỉnh, Sở Giao thông Vận tải, Sở Khoa hoạc và Công

nghệ, Ban an toàn giao thông cử các phòng, đơn vị chuyên môm phối hợp chặt

chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông để cuộc thi đảm bảo thiết thực hiệu quả.

3. Các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở: tăng cường công tác thông

tin, tuyên truyền, phổ biến về Kế hoạch, mục đích, ý nghĩa và thể lệ… cuộc thi

đến đông đảo các tầng lớp nhân dân trong và ngoài tỉnh để biết và tham gia hưởng

ứng cuộc thi.

4

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi mô hình, sáng kiến “An toàn giao

thông” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);

- Đ/c Vương Quốc Tuấn – PCT.TT UBND tỉnh (b/c);

- Các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội

của tỉnh;

- UBND cấc huyện, cấp xã;

- Sở Thông tin và Truyền thông:

+ Giám đốc và các PGĐ Sở;

+ Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

+ Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nghiêm Văn Hách

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-31T16:54:42+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Lê Huy Giảng<lhgiang.stttt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-31T17:06:13+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Nghiêm Văn Hách<nvhach.stttt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-01T07:47:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG<stttt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-01T07:47:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG<stttt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-01T07:47:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG<stttt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!